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Streszczenie

Minimalizacja niekorzystnych skutków udarowych oddziaływań dynamicznych jest

ważnym problemem badawczym i technicznym. Stosowane dziś pasywne absorbery

energii pozwalają zazwyczaj na bezpieczne rozproszenie energii w określonym zakresie

obciążeń, jednak poziom przyspieszeń pojawiających się w trakcie udaru odbiega od

optymalnego.

W przypadku działania obciążeń udarowych o dużej zmienności parametrów,

pożądane staje się stosowanie systemów adaptacyjnej absorpcji energii, zdolnych do

szybkiej zmiany swoich charakterystyk dynamicznych. Niniejsza praca prezentuje

koncepcję wybranych systemów tego rodzaju, przedstawiając metody modelowania

numerycznego, sterowania w czasie rzeczywistym oraz ich weryfikację doświadczalną.

Rozprawa doktorska podzielona została na pięć rozdziałów. W rozdziale pierwszym

przedstawione zostały podstawowe wiadomości związane z układami rozpraszającymi

energię kinetyczną uderzenia.

W rozdziale drugim omówiono podstawy adaptacyjnej dyssypacji energii. Podane

zostały przykłady optymalizacji absorberów pasywnych, określono fazy procesu

adaptacji systemów absorpcji energii do obciążenia udarowego oraz przedstawiono

materiały funkcjonalne, które mogą być zastosowane w bezpiecznikach konstrukcyjnych

struktur kratownicowych.

Rozdział trzeci przedstawia problem adaptacyjnej dyssypacji energii w układach

kratownicowych. Omówione zostały w nim numeryczne metody modelowania tego typu

konstrukcji oraz sterowania procesem ich adaptacji. Podane zostały przykłady

dostosowania odpowiedzi konstrukcji ze strefą aktywnej dyssypacji energii oraz procesu

samonaprawy (ang. reset) struktury.

Rozdział czwarty poświęcono systemom absorpcji energii obciążeń udarowych ze

strukturami harmonijkowymi typu multifolding. Przedstawiono w nim koncepcję tego typu

struktury wraz z odpowiednimi modelami obliczeniowymi i strategiami sterowania

procesem adaptacyjnej absorpcji obciążeń udarowych.

Rozdział piąty poświęcony został implementacji systemów adaptacyjnej absorpcji

energii. Zostały w nim przedstawione podstawowe rodzaje układów sterowania w czasie

rzeczywistym, które wykorzystane zostały w eksperymentalnych pracach badawczych

prowadzonych nad adaptacyjnymi układami harmonijkowymi oraz systemem

adaptacyjnego podwozia lotniczego opartego na cieczach magnetoreologicznych oraz

aktywatorach piezoelektrycznych.

Abstract

Mitigation of consequences of impact loads becomes a very important problem from

scientific and technical point of view. However currently applied passive energy

absorbers usually allow for safe dissipation of impact energy in a limited range of

dynamic loads, the level of accelerations, which occur in the process is far from being

optimal.

In the case of high variability of impact load’s parameters, the application of systems

of adaptive impact absorption, providing fast adjustment of their dynamic properties,

becomes highly desirable. The thesis is dedicated to development of selected concepts

of such systems, combined with methods of numerical modelling, real-time control and

their experimental verification.

The presented PhD dissertation is composed of five chapters. The first chapter

contains introductory information related to passive systems of impact absorption.

The second chapter discusses the basics of adaptive energy absorption, provides

examples of optimisation of passive energy absorbers, defines the main stages of

adaptation to a dynamic load and presents broad range of functional (smart) materials,

which can be implemented in structural fuses of adaptive truss systems.

The third chapter is dedicated to the problem of adaptive impact absorption of truss

structures and presents numerical methods applied for modelling and control of such

systems, followed by numerical examples of adaptation to a dynamic load and structural

recuperation.

The fourth chapter demonstrates the concept of systems for adaptive impact

absorption based on multifolding structures. It discusses mathematical models, presents

numerical examples and strategies for control of a process of adaptive energy

absorption.

The fifth chapter describes the implementation of systems for adaptive impact

absorption. It presents main types of real-time control systems, which were employed in

the experimental phase of the research, dedicated to multifolding structures and

adaptive aircraft landing gear based on magnetorheological fluids and piezoelectric

actuators
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Rozdział 1

Zagadnienia ogólne absorpcji energii obciążeń

udarowych

1.1. Klasyfikacja obciążeń dynamicznych

Absorpcja energii w układach mechanicznych jest niezwykle ważnym problemem

inżynierskim i naukowym. Obejmuje ona zarówno tłumienie drgań konstrukcji jak

również rozpraszanie energii dostarczanej w trakcie uderzenia lub wybuchu.

W grupie oddziaływań dynamicznych możemy wprowadzić podstawowy podział na:

 drgania, charakteryzujące się długotrwałym czasem działania obejmującym wiele

cykli oraz ograniczoną amplitudą charakterystycznych parametrów

(przemieszczenia, prędkości, przyspieszenia) drgań,

 obciążenia udarowe jednokrotne, o krótkotrwałym, impulsowym działaniu i dużej

amplitudzie (np. oddziaływanie kontaktowe w trakcie zderzeń, oddziaływanie

ciśnienia w trakcie wybuchów),

 obciążenia udarowe o powtarzającym się działaniu, w których silne, impulsowe

oddziaływania występują cyklicznie (np. gwałtowne porywy wiatru, obciążenie

konstrukcji morskich pękającym lodem).

Charakterystyczne przebiegi czasowe siły F dla poszczególnych rodzajów

oddziaływań zostały przedstawione schematycznie na rys. 1.1.

t

F

t

F

t

F

Rys.1.1. Charakterystyczne przebiegi czasowe oddziaływań dynamicznych: a)

drgania ustalone b) udar jednokrotny c) udar cykliczny
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Występujące stałe, ograniczone drgania konstrukcji wpływają niekorzystnie na jej

trwałość, jednak w większości przypadków nie stanowią zagrożenia dla niej samej lub

jej otoczenia. W przypadku wystąpienia nagłych i silnych obciążeń dynamicznych mogą,

a często występują, przypadki poważnego uszkodzenia lub całkowitego zniszczenia

konstrukcji.

Ważnym elementem jaki należy wziąć po uwagę przy analizie wpływu udarowych

oddziaływań dynamicznych na badany obiekt jest prędkość uderzenia. Zakresy

prędkości uderzenia wraz z przykładami oddziaływań udarowych zostały przedstawione

na rys. 1.2 [1].

Rys. 1.2. Prędkości uderzenia wraz z przykładami oddziaływań udarowych

W zakresie zmian prędkości uderzenia do wartości 150 ms-1 odpowiedź materiału, z

którego wykonana jest konstrukcja zbliżona jest do statycznej. W tym zakresie

prędkości możliwe jest projektowanie dyssypatorów, które będą zdolne do rozproszenia

energii w sposób bezpieczny dla chronionej konstrukcji. Typowym przykładem uderzeń

z tego przedziału są zderzenia pojazdów.

W przedziale zmian prędkości uderzenia od 150 ms-1 do 1500 ms-1 w zachowaniu

materiału zaczynają dominować efekty związanie z prędkością odkształcenia. Dla

ochrony konstrukcji przed zniszczeniem konieczne staje się stosowanie specjalnego

opancerzenia lub zbrojenia. Prędkości tego rzędu związane są z uderzeniami pocisków,

bomb czy samolotów.

W ostatnim przedziale prędkości powyżej 3000 ms-1 zachodzą zjawiska prowadzące

często do przejścia ciał stałych w stan ciekły lub gazowy (eksplozja ładunków

kierunkowych, uderzenia mikrometeorytów itp.) [1].

prędkość uderzenia [ms-1]

zderzenia pojazdów

bomby

pociski

region hiperprędkości

1 10 102 103 104

region quasi-statyczny

meteoryty strefa
przeżycia

ludzi
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1.2. Pasywne absorbery energii obciążeń udarowych.

Podstawowym zagadnieniem w analizie oddziaływań udarowych obciążeń

dynamicznych na obiekty jest rozproszenie energii kinetycznej w czasie uderzenia,

polegające na zamianie energii kinetycznej na jej inne postacie. Dyssypacja

wykorzystuje szereg zjawisk jak plastyczne płynięcie metali, powstawanie pęknięć,

delaminacja czy tarcie. W przypadku dużych przemieszczeń i odkształceń w układach

absorbujących energię, odwracalna, sprężysta część energii deformacji jest pomijalnie

mała w stosunku do energii rozpraszanej.

Przykładowe charakterystyki zgniatania (siła w funkcji przemieszczenia) dla

wybranych typów absorberów wykorzystujących różne mechanizmy dyssypacji

przedstawiono na rys. 1.3.

przemieszczenie

si
ła

Fmax

Favg

smax

Rys. 1.3. Przykładowa charakterystyka zgniatania absorbera


[…]


nacisku opony podczas przyziemienia oraz przebieg sygnału sterującego w funkcji

czasu.
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Rys. 5.35. Przebiegi czasowe siły nacisku opony oraz sygnału sterującego przy

wysokości zrzutu 40mm
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Rys. 5.36. Przebiegi czasowe siły nacisku opony oraz sygnału sterującego przy

wysokości zrzutu 170mm

Powyższe przykłady wskazują na możliwość dynamicznego sterowania zmianami

siły tłumienia adaptacyjnego amortyzatora, a więc zmianą charakterystyki czasowej

dyssypacji energii w trakcie przyziemienia samolotu.

Wyniki optymalnego sterowania podwoziem opartym na aktywatorze

piezoelektrycznym dla dwóch przypadków lądowania o różnej energii kinetycznej

zostały przedstawione na rys. 5.37. Czasowy przebieg napięcia sterującego podano na

rys. 5.38.

W obu przypadkach, dzięki sterowaniu amortyzatorem w czasie rzeczywistym

możliwe było uzyskanie korzystnego, płaskiego przebiegu wypadkowej siły pionowej

przy jednoczesnym około 15% zredukowaniu jej wartości szczytowej.
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a
b
c
d

5.37. Przebieg zmienności siły pionowej przyziemienia w funkcji czasu: a – niska

energia kinetyczna przyziemienia, brak sterowania; b – niska energia kinetyczna

przyziemienia, sterowanie optymalne; c – wysoka energia kinetyczna przyziemienia,

brak sterowania; d – wysoka energia kinetyczna przyziemienia, sterowanie optymalne

Rys. 5. 38. Przebieg zmienności siły pionowej przyziemienia w funkcji czasu wraz z

przebiegiem funkcji sterującej adaptacyjnego podwozia z amortyzatorem zawierającym

układ piezo-zaworu przy niskiej energii kinetycznej przyziemienia (linia czarna) oraz

wysokiej energii kinetycznej przyziemienia (linia czerwona)
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Podsumowanie

Minimalizacja niekorzystnych skutków udarowych oddziaływań dynamicznych jest

ważnym problemem badawczym i technicznym. Stosowane dziś pasywne absorbery

energii pozwalają zazwyczaj na bezpieczne rozproszenie energii w określonym

zakresie obciążeń, jednak poziom przyspieszeń pojawiających się w trakcie udaru

odbiega od optymalnego.

W przypadku działania obciążeń udarowych o dużej zmienności parametrów,

konieczne staje się stosowanie systemów adaptacyjnej absorpcji energii, zdolnych do

szybkiej zmiany swoich charakterystyk dynamicznych.

Zgodnie z przyjętymi celami pracy w rozprawie zaprezentowana została koncepcja

dwóch oryginalnych systemów adaptacyjnej absorpcji obciążeń udarowych, zdolnych do

sterowanej dyssypacji energii.

Pierwszym z nich jest adaptacyjna wieża kratownicowa (ang. truss-tower), zdolna do

skutecznej, powtarzalnej absorpcji losowych udarów poprzecznych.

Wyniki przeprowadzonych obliczeń numerycznych potwierdziły, że dostosowanie

konstrukcji do obciążenia udarowego zgodnie z przyjętymi założeniami usytuowania

adaptacyjnej strefy dyssypacji energii, przynosi znaczące ograniczenie przemieszczeń i

przyspieszeń w monitorowanych, najwyżej położonych punktach konstrukcji.

Drugim systemem jest struktura harmonijkowa typu mutifolding, zdolna do absorpcji

losowych udarów liniowych. W pracy została zaproponowana koncepcja tego typu

struktury wraz z odpowiednimi modelami obliczeniowymi i strategiami sterowania

procesem adaptacyjnej absorpcji obciążeń udarowych. Optymalna strategia sterowania

przedstawiona została na przykładzie wybranej struktury harmonijkowej.

W wyniku przeprowadzonych przez autora prac badawczych został opracowany i

wykonany demonstrator systemu multifolding wraz z implementacją niezbędnych

rozwiązań sprzętowych (układ sterowania w czasie rzeczywistym).

Przedstawione wyniki badań przeprowadzonych dla podstawowej,

sześcioelementowej struktury typu harmonijkowego potwierdziły możliwość

przeprowadzenia jej skutecznej adaptacji do obciążenia dynamicznego. W sposób

eksperymentalny uzyskano sekwencje deformacji przewidziane w wyniku modelowania

numerycznego.

133

Opracowany i wykonany został również autorski układ identyfikacji obciążenia oraz

układy sterowania w czasie rzeczywistym, których zastosowanie pozwoliły na

przeprowadzenie testów i wyznaczenie funkcji sterowania dla podwozia lotniczego

wykorzystującego ciecze magnetoreologiczne oraz aktywatory piezoelektryczne.

Implementacja układu identyfikacji prędkości przyziemienia samolotu (AVI) oraz

układów sterowania podwoziem w czasie rzeczywistym, jak również badania związane

ze strategiami sterowania tłumikami opartymi na cieczach magnetoreologicznych i

aktywatorach piezolelektrycznych stanowią oryginalny wkład autora w koncepcję

adaptacyjnego podwozia lotniczego (ALG – Adaptive Landing Gear), rozwijaną w

ramach europejskiego projektu badawczego ADLAND oraz Projektu Kluczowego

PKAERO.

Jako dodatkowe osiągnięcia pracy można wymienić również powstanie autorskiego

oprogramowania pozwalającego na w pełni nieliniową analizę adaptacyjnych struktur

kratownicowych oraz wyznaczanie ich optymalnego sterowania.

W trakcie prowadzonych badań nad strukturami harmonijkowymi nawiązana została

współpraca naukowa z University of Hiroshima, której wynikiem jest szereg publikacji

poświęconych układom multifoldingowym (np.: [47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56])

oraz wspólny wniosek patentowy.
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