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1. Przedstawienie treści pracy

Praca dotyczy bardzo istotnego z punktu widzenia teoretycznego i praktycznego

problemu konstrukcji układów pochłaniających energie obciążeń udarowych, w

szczególności koncentruje się na syntezie układów semi – aktywnych i aktywnych.

W treści pracy znajdują się tez rozważania na temat optymalizacji układów

pasywnych, adaptacji układów aktywnych i semi - aktywnych, jak również na temat

samo naprawialności konstrukcji. Rozważono konstrukcje kratownicowe oraz

adaptacyjne układy harmonijkowe, jako przykłady zastosowań pokazano podwozie

samolotu z aktywnym układem rozpraszania energii udaru opartym o ciecz magneto

reologiczną oraz drugi przypadek układu adaptacyjnego podwozia samolotu o

konstrukcji opartej o zawór piezoelektryczny.

Jest to problem aktualnie rozwijany i intensywnie badanych przez wiele znanych

ośrodków rozwojowych na świecie o czym świadczy bardzo duża liczba implementacji

tego typu systemów oraz publikacji i raportów z tego zakresu.
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Autor pracy podjął z jednej strony bardzo aktualny problem z punktu widzenia

poznawczego, jak i aplikacyjnego. Na uwagę zasługuje przed przede wszystkim

praktyczne sformułowanie postawionego problemu, opracowanie specjalistycznego

oprogramowania mającego bezpośrednie zastosowanie w praktyce, a co moim zdaniem

najcenniejsze wykonanie implementacji i eksperymentalna weryfikacja działania

adaptacyjnych elementów rozpraszających energię udaru.

Cel pracy jest podany jako „prezentacja koncepcji dwóch oryginalnych koncepcji

systemów adaptacyjnej absorpcji obciążeń udarowych, zdolnych do sterowanej dyssypacji

energii”. Tak sformułowany cel jest moim zdaniem zbyt ogólny i nie pokazuje co Autor

w niej osiągnął, z pewnością nie ograniczył się do demonstracji, ale opracował koncepcję

oraz pokazał metodologie projektowania jak i skutecznej implementacji adaptacyjnych

układów zmniejszania skutków obciążeń udarowych. Autor rozważa dwa różne przykłady

dla ilustracji aktywnego podejścia do zmniejszania skutków uderzenia, w pierwszym

pokazuje skuteczność zastosowania specjalnie zaprojektowanych elementów

konstrukcyjnych kratownicy, które na skutek obciążenia udarowego wykazują

odkształcenia plastyczne. W drugim natomiast pokazuje możliwości sterowania

elementami zawieszenia samolotu poprzez zastosowanie zaworu piezoelektrycznego do

sterowania przepływem oleju w amortyzatorze pneumatycznym oraz zastosowaniem

cieczy magneto reologicznej w układzie semiaktywnym. W szczególności Autor

opracował strategie sterowania układem, jako układem semiaktywnym i aktywnym oraz

wykonał jego implementacje. W treści pracy można znaleźć zarówno rozważania

analityczne, symulacje komputerowe oraz praktyczną implementacje i testowanie w

warunkach laboratoryjnych. Praca ma wyraźnie charakter praktyczny i w moim

odczuciu, może być bezpośrednio zastosowana w rzeczywistych konstrukcjach. Autor w

pełni zadaje sobie sprawę z założeń upraszczających jakie poczynił w części dotyczącej

rozważań analitycznych i symulacji komputerowych, dlatego też główny nacisk we

wnioskach jest położony na wyniki badań eksperymentalnych i one są największym

osiągnięciem pracy. Autor nie sformułował tezy pracy. Treść pracy jest podzielona na 5

rozdziałów. W rozdziale pierwszym Autor omawia zagadnienia ogólne dotyczące

absorpcji energii uderzenia oraz definiuje podstawowe wymagania stawiane takim

konstrukcjom. W rozdziale 2 dokonuje przeglądu podstawowych problemów

konstruowania i implementacji adaptacyjnych (aktywnych i semiaktywnych) oraz

spotykanych w praktyce konstrukcji takich układów i na jego podstawie formułuje cel i

zakres pracy. Przegląd tej problematyki nie uzasadnia w moim odczuciu podjęcia
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tematyki rozprawy. W kolejnym rozdziale podano szczegółowo wyniki analiz

numerycznych układu absorpcji energii uderzenia w konstrukcjach kratownicowych. W

rozdziale 4 Autor podaje bardzo rozbudowany opis systemu energii obciążeń udarowych

ze strukturami harmonijkowymi i na ich podstawie opracował koncepcje konstrukcji.

Rozdział 5 dotyczy implementacji różnych konstrukcji adaptacyjnej absorpcji energii

uderzenia. Na końcu tego rozdziału zawarte jest podsumowanie i wnioski, jak również

spis cytowanej literatury.

Stosowane przez Autora narzędzia badawcze są nowoczesne i adekwatne do

rozważanej problematyki. Autor posługuje się nimi z dużą biegłością i umiejętnie

wykorzystuje je do osiągnięcia postawionych celów. Na szczególna uwagę zasługuje

poprawna implementacja opracowanych systemów.

Autor wykazał się bardzo dobrą znajomością i sporym zasobem wiedzy w zakresie

warsztatu badawczego, jak pokazała praca umiejętnie posługuje się różnymi narzędziami

badań, począwszy od symulacji a skończywszy na implementacji złożonych układów

sterowania konstrukcjami. Wszystkie te zagadnienia można zaliczyć do obszaru

mechaniki udaru oraz konstrukcji mechanicznych sterowanych za pomocą układu

mikroprocesorowego. Spis literatury jest adekwatny do rozważanego zagadnienia.

2. Oryginalne osiągnięcia pracy

Do największych oryginalnych osiągnięć tej pracy zaliczyć można:

Opracowanie koncepcji układu absorpcji udaru dla konstrukcji

kratownicowych oraz przebadanie jej skuteczności drogą badań

symulacyjnych.

Opracowanie i implementacja adaptacyjnej konstrukcji typu harmonijkowego

opartej na cieczy magnetoreologicznej oraz jej badania eksperymentalne

Opracowanie adaptacyjnego pneumatycznego zawieszenia samolotu oraz jego

implementacja i badania eksperymentalne.

Praca stanowi rozwiązanie kilku postawionych zadań badawczych z zakresu

projektowania i implementacji adaptacyjnych układów absorpcji energii udaru i można ją

zaliczyć do obszaru konstrukcji inteligentnych, na które jest coraz większe

zapotrzebowanie. Do największych zalet recenzowanej pracy należy weryfikacja

doświadczalna proponowanych rozwiązań.
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3. Uwagi krytyczne i dyskusyjne

Do uwag dyskusyjnych i krytycznych zaliczyłbym:

Praca jest napisana w sposób bardzo chaotyczny, trudno jest znaleźć związek

pomiędzy poszczególnymi rozdziałami. Praca jest w moim odczuciu zbiorem prac

jakie wykonał Autor w czasie realizacji różnych projektów badawczych. Już

samo sformułowanie celu pracy sugeruje kilka jej niezależnych wątków.

Brak jest w pracy spójnych wniosków, na końcu pracy Autor zamieścił

podsumowanie, w którym jeszcze raz podał zakres swoich osiągnięć, ale nie podał

wniosków jakie można sformułować na podstawie uzyskanych wyników badań.

Bardzo pobieżnie potraktowana jest część pracy dotycząca opisu implementacji

układu sterowania adaptacyjnego zawieszenia lotniczego; nie opisano procedury

sterowania optymalnego zawieszeniem, nie pokazano zalet tego sterowania, np.

porównując skuteczność absorpcji energii z zawieszeniem pasywnym.

Na stronie 25 Autor proponuje dopasowanie charakterystyki układu do energii

obciążenia dynamicznego; należy wyjaśnić co oznacza energia obciążenia

dynamicznego

Na stronie 27 Autor podaje pojęcie zmiennych obciążeń udarowych; pojęcie to

należy wyjaśnić, to samo dotyczy stwierdzenia o energii kinetycznej związanej z

obciążeniem dynamicznym.

Definicja sterowania aktywnego podana w pracy jako proces bez dostarczania

energii z zewnątrz jest zupełnie inna jak w klasycznej literaturze z tego zakresu.

Odnoszenie sterowania aktywnego tylko do przyjęcia strategii sterowania nie jest

poprawne.

Na stronie 46 podana jest nieliniowa macierz sztywności, nigdzie w pracy nie

zdefiniowano tych nieliniowości,

W pracy rozważano udar w sposób klasyczny jako proces bezczasowy, w

rzeczywistości jest to proces o skończonym czasie trwania, jak wpływa to na

otrzymane rozwiązania.

Należy wyjaśnić jaki sens praktyczny ma uzyskanie rozwiązań optymalnych

lokalnie I2 i I3. Czy przy obciążeniach udarowych sens maja średnie

przyspieszenia?
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 W przypadku konstrukcji MFM nie podano jak sterować prądem w tłumikach

magneto reologicznych (Autor podał (str. 109), przez odpowiedni dobór prądu).

Jest to zbyt lakoniczna informacja aby ocenić poprawność rozwiązania np. pod

kątem zapotrzebowania na energię.

Nie zgadzam się z Autorem, który stwierdził (str 102), ze program uruchamiany w

systemie czasu rzeczywistego jest mniej deterministyczny niż program napisany w

języku niskiego poziomu. Systemy czasu rzeczywistego sa rózne, te najlepsze nie

pozwalają działać oprogramowaniu w sposób losowy, natomiast ułatwiają w

sposób zdecydowany programowanie i mogą mieć jądro skalowane w zalezności

od potrzeb.

Autor opisując wyniki testów aktywnego zawieszenia samolotu (rys. 5.37) podaje

przebiegi siły pionowej przyziemienia, które w przypadku sterowania

optymalnego są większe, dlaczego?

Wykres na rysunku 5.38 jest zupełnie nieczytelny

Generalnie praca zawiera bardzo dużo ciekawych rezultatów, które opisane sa w

sposób bardzo pobieżny, co utrudnia zrozumienie idei niektórych pomysłów, głownie

praktycznych Autora.

4. Podsumowanie

Biorąc pod uwagę powyższą ocenę treści rozprawy, jak również jej poprawną formę

uważam, że spełnia ona wymagane stawiane pracom doktorskim przez ustawę o tytułach i

stopniach naukowych i może być dopuszczona do publicznej obrony.